
10  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

Portaria 315/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 16 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 053/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1152040
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Óbidos com pernoite em Santarém, no Estado do Pará, no período de 
02/10/2023 à 03/10/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSÚ

CPF: 025.475.732-45
 Matrícula Funcional: 55208018-3
 Diretor das Usinas da Paz/SEAC

Participação na agenda de interesse público 

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 997195
Portaria 316/2023-NAC/SEAC
Belém, 16 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 0224/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 
2023/1166712
RESOLVE;
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao mu-
nicípio de Santa Izabel no Estado do Pará, no período de 13/10/2023 à 
14/10/2023.

SERVIDORES OBJETIVO
AILSON FRANCELINO DE SOUZA

 CPF: 318.969.362-53, Matrícula Funcional: 5124565-1, Militar - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL CPF: 440.849.432-15, Matricula 

Funcional: 5946691-1, Coordenador - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
RAQUEL MELO NASCIMENTO

CPF: 061.951.452-38, Matricula Funcional: 5963939-1, Assistente Adminis-
trativo - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

RENATO BEZERRA LOBATO
 CPF: 399.739.052-53, Matricula Funcional; 5962936-2, Gerente - DEAP/

SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR, CPF: 448.406.912-15, Matrí-
cula Funcional: 5387477-01, Militar - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 317/2023-NAC/SEAC
Belém, 16 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 0223/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1166622
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Barcarena no estado do Pará, no período de 13/10/2023 à 14/10/2023;

SERVIDORES OBJETIVO
ARIOVALDO FONSECA MAIA

CPF: 398.824.972-68, Matrícula Funcional: 5945725-3, Coordenador 
- DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

DEBORA DOS SANTOS LIMA
 CPF: 747.790.872-87, Matrícula Funcional: 5888105-5, Secretário de 

Gabinete - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

ERICK FONSECA PESSOA
 CPF: 031.186.942-46, Matrícula Funcional: 5974517-1, Assessor - DEAP/

SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

EVALDO NUNES NEGRÃO
 CPF: 260.489.142-53, Matrícula Funcional:  5211522-2, Militar - DEAP/

SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

FABIO RODRIGUES JÚNIOR
  CPF: 586.362.422-15, Matrícula Funcional: 5962934-2, Gerente - DEAP/

SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

LUZZININDA IRENO MARTINS
CPF: 458.709.852-34, Matrícula funcional: 57011510-1, Militar - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

MICHELLE ALVES DA COSTA
CPF: 732.628.202-10, Matrícula Funcional: 5937820-2, Assistente Adminis-

trativo-DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

RAIMUNDO SANTOS
CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional: 55209148-1, Motorista - DEAP/

SEAC

 Apoio logístico no deslocamento dos 
servidores ao referido município.

SILVANDRO SÉRGIO LISBOA DA SILVA
CPF: 022.673.162-69,

Matrícula Funcional: 55209144-1,
Assistente Administrativo - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 318/2023-NAC/SEAC
Belém PA 16 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº054/2023 - GAB/SEAC PAE nº 2023/1168981
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar ao município de 
Barcarena, no estado do Pará, no período de 13/10/2023 à 14/10/2023;

SERVIDORA OBJETIVO
LUCIANA PANTOJA CALDAS, CPF: 062.366.402-03, Matrícula Funcional 

5955940-3, Secretaria de Gabinete - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diária, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 997386

TERMO DE FOMENTO nº 009/2023 – SEAC 
PAE: 2023/1043943
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23EMEN00391
Objeto: Execução do projeto “CIDADANIA EM FOCO: EMPREENDENDO COM ELAS”. 
Período de Execução: 17/10/2023 a 05/11/2023, conforme o Termo do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
244 -Assistência Comunitária; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direi-
tos Humanos; Projeto de Atividade: 8591 - Articulação para Ações de Cida-
dania; Fonte do Recurso: 01500000001; Natureza da Despesa: 3335041; 
Ação: 289510; Plano Interno: 23EMEN00391.
Valor do Repasse: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)
Valor Total da Parceria: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)
Vigência: 17/10/2023 à 17/01/2024 
Data da Assinatura: 16/10/2023 
Concedente: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087- 
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO 
DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ - IDPC, inscrita no CNPJ sob nº 
21.848.708/0001-77, neste ato representada pelo Sr. MOISES ALEJANDRO 
SEGOVIA LLAMOZAS. 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 997479

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

Portaria CGE Nº 051/2023-GAB, de 16 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1174193.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Goes Nu-
nes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Controlador-
Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de cumprir em agenda institucional, no período de 17/10 a 18/10/2023, no 
município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997362
Portaria CGE Nº 052/2023-GAB, de 16 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-


